№1-272/2019

УИД 73RS0004-01-2019-002942-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ульяновск 23 августа 2019 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе:

председательствующего судьи Шаброва А.П.,

при секретаре Комлевой Н.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Заволжского района г. Ульяновска Герасимова Д.Ю. и ФИО12, старшего помощника прокурора Заволжского района г. Ульяновска Бескембирова К.К.,

подсудимого ФИО13,

защитника-адвоката Осташина С.В., представившего удостоверение № 1096 от 05.09.2012 и ордер № 41 от 16.10.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего свободно, в услугах переводчика не нуждающегося, судимого 26.08.2015 Засвияжским районным судом г.Ульяновска по ч. 2 ст. 232 и ч. 2 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 08.05.2018 по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

15 октября 2018 года в период времени с 19 часов до 20 часов 50 минут, точное время не установлено, ФИО13, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, находясь на участке местности у дома № № по 

<

адрес> в Заволжском районе города Ульяновска, путем сбора верхушечных частей дикорастущего растения «конопля» незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 90,71 грамма, которое сложил в полимерный пакет, после чего стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе до задержания его сотрудниками полиции.

15 октября 2018 года примерно в 20 часов 50 минут ФИО13 был задержан сотрудниками полиции возле дома № 11 по улице 

<

адрес> в Заволжском районе г. Ульяновска и в ходе его личного досмотра, проведенного 15.10.2018 в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут в ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска, в имевшемся при ФИО13 полимерном пакете было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 90,71 грамма.

17 октября 2018 года около 19 часов ФИО13, находясь на территории Заволжского района г. Ульяновска, прошел к дому № по 

<

адрес>, где нашел стрип-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 - пирролидин - 1 - ил - 1 - фенилпентан - 1 - он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,635 грамма, после чего, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления, присвоил указанное вещество, тем самым незаконно приобрел его и впоследствии незаконно хранил при себе в кармане одежды до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

17 октября 2018 года около 20 часов ФИО13 был задержан сотрудниками полиции возле дома № 117 по ул. Солнечная в Заволжском районе г.Ульяновска и в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа 00 минут 17 октября 2018 года в ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО13 в кармане одежды был обнаружен и изъят стрип-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 - пирролидин - 1 - ил - 1 - фенилпентан - 1 - он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,635 грамма.

19 декабря 2018 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов, точное время не установлено, ФИО13, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> Засвияжского района г. Ульяновска, путем сбора верхушечных частей дикорастущего растения «конопля» незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 56,4 грамма, которое сложил в полимерный пакет, после чего стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе до задержания его сотрудниками полиции.

19 декабря 2018 года примерно в 17 часов ФИО13 был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес> Засвияжского района г. Ульяновск и в ходе его личного досмотра, проведенного 19.12.2018 в период времени с 17 часов 22 минут до 18 часов 00 минут в ОМВД России по Засвияжскому району г.Ульяновска, в имевшемся при ФИО13 полимерном пакете было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 56,4 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину признал полностью и, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенный 16.10.2018, 18.10.2018, 20.12.2018, 03.04.2019, 06.05.2019 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ФИО13 (т. 1 л.д. 40-42, 112-114, 190-192, т. 2 л.д. 3-6, 103-106) показывал, что: 

15.10.2018 около 19 часов он, находясь на 

<

адрес> в Заволжском районе г.Ульяновска, решил нарвать произрастающую там дикорастущую коноплю, высушить ее и употребить путем курения. Возле дома № № по ул. 

<

адрес> г.Ульяновска он нарвал верхушечные части конопли, которые сложил пакет. Когда отошел метров на 30 от места сбора конопли, его остановили сотрудники полиции, после чего доставили его в отдел полиции, где указанный пакет у него был изъят в ходе личного досмотра.

17.10.2018 около 19 часов он, находясь в Заволжском районе г. Ульяновска в микрорайоне «Верхняя терраса», решил употребить наркотическое средство «соль». С этой целью он проверил ранее ему известное место «закладки» возле 

<

адрес>, где нашел и забрал себе сверток из фольгированной бумаги с находившимся в нем стрип-пакетом с порошкообразным веществом, похожим на наркотическое средство «соль». По дороге на остановку общественного транспорта возле дома № 117 по ул. Солнечная в г. Ульяновске его остановили сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, где указанный сверток с наркотическим средством «соль» был у него изъят в ходе личного досмотра.

19.12.2018 около 16 часов 30 минут он поехал в с. Баратаевка г. Ульяновска, где в районе заброшенной фермы нарвал верхушечные части конопли, которые сложил в пакет, чтобы употребить впоследствии путем курения. Положив пакет за «пазуху» куртки, он направился на остановку общественного транспорта. Проходя мимо 

<

адрес> примерно в 200 метров от места, где нарвал коноплю, к нему подошли сотрудники полиции и попросили проехать с ними в отдел полиции по адресу: 

<

...>. После этого сотрудники полиции доставили его в ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска, где указанный пакет с коноплей у него был изъят в ходе личного досмотра.

По обстоятельствам совершения преступлений по эпизодам от 17.10.2018 и от 19.12.2018 ФИО13 свои ранее данные в ходе допросов в качестве подозреваемого показания подтвердил при проведении с ним 20.10.2018 и 04.04.2019 проверок показаний на месте, протоколы которых были исследованы в ходе судебного заседания. При этом ФИО13 указал места приобретения им наркотических средств, а также места задержания его сотрудниками полиции (т. 1 л.д.118-125, т. 2 л.д.8-18). 

Оглашённые в судебном заседании протоколы вышеуказанных следственных действий с участием ФИО13 составлены с соблюдением требований закона. Показания ФИО13 в ходе дознания давались с участием защитника, и ему разъяснялось, что эти показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний.

Нарушений закона при проведении вышеуказанных следственных действий не установлено, они согласуются с другими доказательствами, поэтому суд признаёт их допустимыми и достоверными доказательствами.

Кроме показаний подсудимого о своей причастности к совершению преступлений его виновность подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела.

По эпизоду от 15.10.2018 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта 

наркотических средств в значительном размере вина ФИО13 

подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в качестве свидетеля сотрудник полиции ФИО1 показал, что 15.10.2018 около 20 часов 50 минут находясь на службе на маршруте автопатрулирования возле дома № № по ул. 

<

адрес> в Заволжском районе г.Ульяновска был замечен мужчина, который пытался уйти от патрульного автомобиля, при этом рукой что-то придерживал за пазухой. С согласия мужчины, вызвавшего подозрение, последнего доставили в ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска на ул. Мелекесская, 4, где установлено, что доставленный является ФИО13 При ФИО13 в ходе личного досмотра обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое со слов досматриваемого он собрал для личного потребления. Изъятое у ФИО13 вещество направлялось на исследование в ЭКЦ УМВД, которым установлено, что это вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). 

Свидетель ФИО2 показал, что он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО13 в отделе полиции на ул. Мелекесская, 4 г.Ульяновска, в ходе которого у ФИО13 обнаружен и изъят, находившийся при нем пакет с веществом растительного происхождения. При этом ФИО13 пояснил, что вещество он собрал 15.10.2018 для личного потребления.

Также вина ФИО13 подтверждается исследованными в судебном заседании протоколами следственных действий и заключениями эксперта. 

Из протокола осмотра места происшествия от 16.10.2018 и фототаблицы к нему следует, что осмотрен участок местности, расположенный в 3 метрах от ограждения дома № № по ул. 

<

адрес> в Заволжском районе г. Ульяновска, на котором участвовавший в осмотре ФИО13, указав на растение, похожее на растение «конопля», пояснил, что на данном участке он 15.10.2018 собрал для личного употребления верхушечные части такого растения. В ходе осмотра изъят фрагмент одного из указанных ФИО13 растений (т. 1 л.д. 17-26).

Из протокола выемки от 17.10.2018 следует, что у свидетеля ФИО1 изъят пакет, изъятый им в ходе личного досмотра ФИО13 (т. 1 л.д. 48-49). 

Из протоколов осмотра предметов от 28.12.2018 и фототаблиц к ним следует, что осмотрены упаковки с находящимся внутри веществом растительного происхождения, после проведения экспертных исследований (т.1 л.д.57-61, л.д.71-77).

Из заключения эксперта № Э2/1323 от 26.10.2018 следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое 15.10.2018 в ходе личного досмотра ФИО13, является наркотическим средством каннабис «марихуана», масса которого составила 90,07 г. (т. 1 л.д.53-55).

Из заключения эксперта № Э2/1324 от 26.10.2018 следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое 16.10.2018 в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством каннабис «марихуана» (т. 1 л.д.67-69).

Кроме того, вина ФИО13 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания иными документами:

- рапортом сотрудника полиции ФИО3 от 15.10.2018, из которого следует, что 15.10.2018 в 20 часов 50 минут при несении службы от дома № № по ул.

<

адрес> в ДЧ ОМВД был доставлен ФИО13 (л.д. 4);

- протоколом личного досмотра ФИО13 от 15.10.2018, из которого следует, что в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут в помещении дежурной части по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции у ФИО13 был обнаружен и изъят находившийся при нем пакет с веществом растительного происхождения (л.д. 6-8); 

- справкой об исследовании № И2/1221 от 16.10.2018, согласно которой изъятое у ФИО13 вещество растительного происхождения в пакете является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 90,71 г. (л.д. 11).

По эпизоду от 17.10.2018 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта 

наркотических средств в значительном размере вина ФИО13 

подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО4 – оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска показал, что 17.10.2018 сотрудниками ОНК по Заволжскому району г. Ульяновска ФИО5 и ФИО6 возле дома №117 по ул. Солнечная в Заволжском районе г. Ульяновска проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО13 с целью проверки информации о незаконном приобретении и хранении последним наркотического средства «соль». По результатам оперативно-розыскного мероприятия ФИО13 был задержан и после доставления его в ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска он в присутствии понятых провел личный досмотр ФИО13, у которого был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета с находящимся внутри стрип-пакетом с порошкообразным веществом, при этом ФИО13 сообщил, что в стрип-пакете находится наркотическое средство «соль», приобретенное им для личного потребления. Изъятое у ФИО13 вещество направлялось на исследование, которым установлено, что оно является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Свидетель ФИО7 показал, что 17.10.2018 участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО13 в отделе полиции по ул.Мелекесская, 4 в Заволжском районе г. Ульяновска, в ходе которого у ФИО13 в кармане одежды обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета с находящимся внутри стрип-пакетом с порошкообразным веществом. При этом ФИО13 сообщил, что в стрип-пакете находится наркотическое средство «соль», приобретенное им для личного потребления.

Также вина ФИО13 подтверждается исследованными в судебном заседании протоколом следственного действия и заключением эксперта.

Из заключения эксперта № Э2/1394 от 14.11.2018 следует, что представленное на экспертизу вещество массой 0,615 г, изъятое 17.10.2018 в ходе личного досмотра ФИО13, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 - пирролидин - 1 - ил - 1 - фенилпентан - 1 - он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 132-134).

Из протокола осмотра предметов от 28.12.2018 следует, что осмотрена упаковка с находящимся внутри порошкообразным веществом, после проведения экспертного исследования (л.д. 136-143).

Кроме того, вина ФИО13 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания иными документами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска ФИО4 от 17.10.2018, из которого следует, что 17.10.2018 примерно в 20 часов сотрудниками ОНК ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска совместно с сотрудниками Росгвардии задержан ФИО13, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято порошкообразное вещество (т. 1 л.д. 89); 

- постановлением врио заместителя начальника ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска ФИО8 от 18.10.2018 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, из которого следует, что в ОД ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска представляются результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО13 (т. 1 л.д. 91);

- рапортом начальника ОНК ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска ФИО5 от 17.10.2018 о проведении в отношении ФИО13 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью проверки информации о незаконном хранении им наркотического средства «соль» на территории Заволжского района города Ульяновска (т. 1 л.д. 92);

- постановлением начальника ОНК ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска ФИО5 от 17.10.2018 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», из которого следует, что в отношении ФИО13 постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», поскольку он по оперативной информации занимается незаконным оборотом (хранение) наркотического средства «соль» на территории Заволжского района города Ульяновска (т. 1 л.д. 93);

- актом наблюдения от 17.10.2018 начальника ОНК ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска ФИО5 и старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска ФИО6, из которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» примерно в 19 часов 55 минут 17.10.2018 у дома № 117 по ул. Солнечная в Заволжском районе г. Ульяновска был замечен ФИО13, который вел себя подозрительно, при ходьбе оборачивался. Наблюдение было прекращено в связи с принятием решения о задержании ФИО13 (т. 1 л.д. 94);

- рапортом начальника ОНК ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска ФИО5 от 17.10.2018 о полученной информации, из которого следует, что 17.10.2018 в ОНК ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска поступила информация о занятии ФИО13 незаконным оборотом (хранением) наркотических средств «соль» на территории Заволжского района г.Ульяновска (т. 1 л.д.95);

- протоколом личного досмотра ФИО13 от 17.10.2018, из которого следует, что у него обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета с находившимся внутри стрип-пакетом с порошкообразным веществом (т. 1 л.д.96-98); 

- справкой об исследовании № И2/1233 от 17.10.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО13, массой 0,635 г содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 - пирролидин - 1 - ил - 1 - фенилпентан - 1 - он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 100).

По эпизоду от 19.12.2018 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта 

наркотических средств в значительном размере вина ФИО13 

подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в качестве свидетеля сотрудник полиции ФИО9 показал, что 19.12.2018 около 17 часов находясь на службе в ходе рейдовых мероприятий по выявлению лиц, осуществляющих незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств «марихуана», возле 

<

адрес> в с. Баратаевка г. Ульяновска был замечен мужчина, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам и что-то придерживал под курткой. На предложение представиться мужчина назвался ФИО13 Впоследствии последний был доставлен в отдел полиции на ул.Автозаводская, 1, где он провел личный досмотр ФИО13, в ходе которого у него был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством «марихуана». Изъятое у ФИО13 вещество было направлено на исследование. 

Свидетели ФИО10 и ФИО11 показали, что они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО13 в отделе полиции на ул.Автозаводская, 1, г.Ульяновска, в ходе которого у ФИО13 под курткой обнаружен и изъят находившийся при нем пакет. При этом ФИО13 пояснил, что внутри пакета находится наркотическое средство «конопля», которую он нарвал в с. Баратаевка для личного потребления.

Также вина ФИО13 подтверждается исследованными в судебном заседании протоколами следственных действий и заключением эксперта.

Из протокола осмотра места происшествия от 20.12.2018 и фототаблицы к нему следует, что осмотрен участок местности, расположенный на 

<

адрес>, в с.Баратаевка г. Ульяновска, при этом участвовавший в осмотре ФИО13, пояснил, что на данном участке он 19.12.2018 нарвал растение «конопля». Кроме того, в ходе осмотра места происшествия ФИО13 указал место в 30 метрах от 

<

адрес> в с. Баратаевка, где был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д.176-179).

Из протокола выемки от 21.12.2018 следует, что у ФИО9 изъят пакет с веществом растительного происхождения, изъятый им 19.12.2018 в ходе личного досмотра ФИО13 (т. 1 л.д. 205). 

Из заключения эксперта № Э34/28 от 12.01.2019 следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО14, является наркотическим средством каннабис «марихуана», масса которого составила 55,8 г. (т. 1 л.д.208-210).

Из протокола осмотра предметов от 13.01.2019 следует, что осмотрена упаковка с находящимся внутри веществом растительного происхождения, после проведения экспертного исследования (т.1 л.д.212-213).

Кроме того, вина ФИО13 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания иными документами:

- рапортом сотрудника полиции ФИО9 от 19.12.2018, из которого следует, что 19.12.2018 в 17 часов 00 минут при несении службы напротив 

<

адрес> в с. Баратаевка г. Ульяновска был остановлен ФИО13 с признаками наркотического опьянения, впоследствии доставленный в ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска, где у него в ходе личного досмотра был изъят пакет с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 157);

- протоколом личного досмотра ФИО13 от 19.12.2018, из которого следует, что в период времени с 17 часов 22 минут до 18 часов 00 минут по адресу: город Ульяновск, ул. Автозаводская, 1, сотрудником полиции у ФИО13 был обнаружен и изъят, находившийся при нем пакет с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 162-164); 

- справкой об исследовании № 34\И\926 от 19.12.2018, согласно которой изъятое у ФИО13 вещество растительного происхождения в пакете является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 55,8 г. (т. 1 л.д. 168).

Проверяя и оценивая приведенные выше доказательства виновности ФИО13, суд установил, что они получены в соответствии с законом, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, тем самым являются относимыми, допустимыми и достоверными, потому не вызывают сомнения и могут быть положены судом в основу приговора.

Давая оценку исследованным в судебном заседании протоколам следственных действий и заключениям экспертов, суд приходит к выводу, что они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона.

Следственные действия проведены уполномоченными лицами, которыми составлены протоколы. Протоколы отражают предусмотренные уголовно-процессуальным законом порядок и ход проведения следственных действий, содержат необходимые реквизиты. 

Нарушений действующего законодательства РФ при назначении экспертиз и их производстве не установлено. Заключения соответствуют требованиям ст.204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, даны экспертами, имеющим соответствующее образование, стаж работы и специальные познания, предупрежденными об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, являются достаточно ясными и полными, не вызывают новых вопросов в отношении ранее исследованных обстоятельств уголовного дела и сомнений в их обоснованности. 

Анализируя показания подсудимого и свидетелей на предварительном следствии и в судебном заседании, суд находит их по обстоятельствам совершенных подсудимым противоправных деяний в целом стабильными, последовательными, дополняющими друг друга и подлежащими принятию в основу приговора.

Исходя из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств, следует, что умысел подсудимого ФИО13 на совершение инкриминируемых ему преступлений сформировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, подсудимый имел полную и неограниченную возможность отказаться от совершения действий противоправного характера. При проведении оперативно-розыскных мероприятий по эпизоду от 17.10.2018 в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144 нарушений прав и свобод подсудимого допущено не было. Оперативно-розыскные мероприятия проводились с целью проверки информации о преступной деятельности ФИО13 и ее документирования. Нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении оперативно-розыскных мероприятий не имеется, результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствие с требованиями закона. Нарушений прав и законных интересов ФИО13 при его задержании и проведении личных досмотров со стороны сотрудников полиции не допущено. 

Проанализировав и оценив все доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях.

По смыслу закона под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих наркосодержащих растений, присвоение найденного наркотического средства. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления, при этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

Данные обстоятельства были установлены в судебном заседании в ходе рассмотрения настоящего уголовного дела. 

ФИО13 незаконно приобрел 15.10.2018 и 19.12.2018 наркотическое средство каннабис (марихуана) путем сбора верхушечных частей дикорастущего растения «конопля», сложив их в полимерные пакеты, а также нашел и присвоил 17.10.2018 наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2 - пирролидин - 1 - ил - 1 - фенилпентан - 1 - он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Вышеуказанные наркотические средства ФИО13 до изъятия сотрудниками полиции незаконно хранил без цели сбыта при себе. Приобретение и хранение наркотических средств по всем эпизодам преступной деятельности подсудимого осуществлялось последним не под контролем сотрудников полиции, достоверно не знавших до момента обнаружения и изъятия наркотических средств об их наличии у подсудимого.

Количество изъятых наркотических средств, приобретенных и хранимых ФИО13 без цели сбыта, определено в ходе экспертных исследований, в том числе после высушивания наркотического средства каннабис (марихуана) (по эпизодам от 15.10.2018 и 19.12.2018) до постоянной массы при температуре 110-115 градусов Цельсия в соответствии с примечанием к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002.

Поскольку масса изъятых наркотических средств, приобретенных и хранимых подсудимым без цели сбыта, более минимального предела, превышение которого определяет значительный размер, и не достигает крупного размера, установленного для него Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, действия подсудимого по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений следует квалифицировать, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Таким образом, действия ФИО13 суд квалифицирует по: 

- ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 15.10.2018), как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 17.10.2018), как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 19.12.2018), как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО13 у суда не возникает. ФИО13 на диспансерном наблюдении в ГКУЗ «УОКПБ» не состоит (т. 2 л.д.90). Согласно заключению судебно – психиатрической экспертизы №599 от 26.02.2019, с участием врача-нарколога, ФИО13 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдает. 

<

данные изъяты> Данные синдромы влияют на эмоционально-волевую сферу, вызывают морально-этическую деградацию личности, но не сопровождаются грубым дефектом мышления, памяти, интеллекта и критических функций и не лишают его способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими. В моменты совершения преступлений он болезненных расстройств психики, в том числе временного характера, не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В лечении синдрома 

<

данные изъяты> нуждается. Лечение не противопоказано (т.2 л.д.94-96).

Заключение судебно-психиатрической экспертизы соответствует поведению подсудимого в судебном заседании, который, как в ходе предварительного следствия, так и судебном заседании, в полном объеме адекватно ориентировался в стадиях уголовного судопроизводства, принимал активное участие в судебном заседании. В связи с изложенным выше суд признает ФИО13 вменяемым и полагает необходимым подвергнуть его наказанию за совершенные им преступления.

При назначении наказания за совершенные ФИО13 преступления суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

ФИО13 судим, привлекался к административной ответственности, имеет постоянное место жительства, по месту жительства УУП со слов соседей характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет, общественный порядок не нарушает; работает дворником в 

<

данные изъяты>, со слов по месту работы характеризуется положительно, нареканий не имеет; со слов один раз сдавал кровь в качестве донора; состоит на учете в ГКУЗ «УОКНБ» с диагнозом: 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д.89).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13 за инкриминируемые ему преступления, суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных показаний об обстоятельствах их совершения, наличие заболеваний у подсудимого и инвалидности у супруги, ходатайство руководства ОМВД РФ по Заволжскому району г.Ульяновска о смягчении наказания в связи с оказанием содействия правоохранительным органам в изобличении иных лиц в совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого за совершенные им преступления, является рецидив преступлений. 

Несмотря на то, что, по мнению органов предварительного расследования, преступления ФИО13 совершены в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, а также данные о личности виновного, который к административной ответственности в связи с нахождением в состоянии алкогольного опьянения не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, согласно характеристике спиртными напитками не злоупотребляет, суд не находит оснований для признания в соответствии с ч. 1.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации указанного обстоятельства, отягчающим наказание.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории небольшой тяжести, оснований для изменения категории совершенных ФИО13 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Учитывая конкретные обстоятельства и характер совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, отягчающего наказание обстоятельства, суд полагает необходимым назначить ФИО13 наказание в виде реального лишения свободы, считая возможным его исправление только в условиях изоляции от общества, при этом оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. Кроме того, исходя из ч. 1 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, при назначении ФИО13 наказания за каждое из совершенных им преступлений судом учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенного тяжкого преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Поскольку совершенные ФИО13 преступления относятся к категории небольшой тяжести, учитывая изложенные выше данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку подсудимый ранее был осужден за совершение в совершеннолетнем возрасте тяжкого преступления к реальному лишению свободы и вновь совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, в его действиях имеется рецидив преступлений, в связи с чем в соответствии с требованиями ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым определить для отбывания ФИО13 наказания колонию строгого режима.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО13 преступлений, данные о личности подсудимого, который совершил преступления в период неснятой и непогашенной судимости, после отбытия наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области, взяв его под стражу в зале суда.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки в размере 11600 рублей за оказание юридической помощи адвокатом Осташиным С.В. (т.2 л.д. 155) по назначению в ходе предварительного расследования в силу п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации подлежат взысканию с ФИО13 При этом суд не находит оснований для полного или частичного освобождения ФИО13 от уплаты процессуальных издержек, учитывая его состояние здоровья и трудоспособность. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 15.10.2018), ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 17.10.2018), ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 19.12.2018), и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 15.10.2018) – на срок 1 год 3 месяца;

по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 17.10.2018) – на срок 1 год 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 19.12.2018) – на срок 1 год 5 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО13 исчислять с 23 августа 2019 года.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО13 изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области, взяв его под стражу в зале суда.

Взыскать с ФИО13 в доход федерального бюджета Российской Федерации 11600 рублей в возмещение средств, затраченных на оплату труда адвоката Осташина С.В. при производстве предварительного расследования.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства и упаковки к ним, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска (т. 1 л.д. 62, 63, 78, 144, 145), а также в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Засвияжскому району г.Ульяновска (т. 1 л.д. 214, 215) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления прокурора осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.П. Шабров